The perfect model of self-sufficiency is again God, the Supreme Good. As he first introduces the concept of highest good, Boethius is inclined to the Aristotelian construal of this concept: *Summum Bonum* is the ultimate objective of all striving and all actions (*Nicomachean Ethics* 1097b);⁶¹ however, he soon moves towards a «Platonic turn». Boethius identifies the Supreme Good with God, with beatitude and the ultimate source of all beatitude. All goods found in the world and contributing to happiness are just aspects of God's goodness.⁶² It is self-evident to Boethius that supreme goodness can only be realized in God, as God is the supreme perfect being, than whom no more perfect, no «better» can be found on pain of infinite regress.⁶³ It is also self-evident that the Supreme Good is beatitude, or perfect happiness, since perfect happiness exists in God and is identical with God.⁶⁴

57 J. Relihan, *The Prisoner's Philosophy*, p. 80.

58 Cf. Boethius, *Commentarii in librum Aristotelis Peri hermeneias, editio secunda* III, 196, C. Meiser (ed.), Lipsiae, 1880, vol. 2, p. 196: «Nos autem liberum voluntatis arbitrium non id dicimus quod quisque voluerit sed quod quisque iudicio et examinatione collegerit. Alioquin multa quoque animalia habebunt liberum voluntatis arbitrium. Illa enim videmus sponte quaedam refugere, quibusdam sponte concurrere. Quod si velle aliquid vel nolle hoc recte liberi arbitrii vocabulo teneretur, non solum hoc esset hominum sed caeterorum quoque animalium, quibus hanc liberi arbitrii potestatem abesse quis nesciat?». Cf. Marenbon, J., *Boethius*, pp. 123-124.

59 Boethius, *Commentarii in librum Aristotelis*, III, 195: «Et de libero quoque arbitrio eadem nobis paene illisque contentio est. Nos enim liberum arbitrium ponimus nullo extrinsecus cogente in id quod nobis faciendum vel non faciendum indicantibus perpendentibusque videatur, ad quam rem praesumpta prius cogitatione perficiendam et agendam venimus, ut id quod fit ex nobis et ex nostro iudicio principium sumat nullo extrinsecus aut violenter cogente aut impediante violenter».

60 Cf. Asbell jr., W. J., «The Philosophical Background of sufficiencia in Boethius' *Consolation*, book 3», in *New Direction in Boethian Studies*, pp. 3-7.

61 Cf. Boethius, *Consolation of Philosophy* III, 10, p. 72 ff.; cf. Boethius, *Philosophiae Consolatio* III, 10, pp. 40, 55: «Cum igitur omnia boni gratia petantur, non illa potius quam bonum ipsum desideratur ab omnibus».

62 Cf. Asbell jr., W. J., *The Philosophical Background of sufficiencia in Boethius' Consolation*, book 3, p. 9.